Redemptus Episcopus Ecclesiæ Nomenzana huic Constituto consentiens, subscripsi.

Venantius Episcopus Ecclesiæ Lippientis huic Constituto consentiens, subscripsi.

Quodvultdeus Episcopus Ecclesiæ Numana huic Constituto consentiens, subscripsi.

* Liparentis.
* Nucera-na.

Theophanius Archidiaconus sanctæ Ecclesiæ Romana huic Constituto consentiens, subscripsi.

Pelagius miserante Deo diaconus sanctæ Ecclesiæ Romana huic Constituto consentiens, subscripsi.

Petrus miserante Deo sanctæ Ecclesiæ Romana diaconus huic Constituto consentiens, subscripsi.

CCX.

Datum pridie Idus Maii, imperante domino nostro Justiniano perpetuo Augusto anno XXVII. Post Consulatum Basilii V. C. anno XII. in Constantinopolitana civitate. Hactenus Vigili tractatus, Constituti nomine nuncupatus. Porro ejusmodi Vigili decretum ante conscriptum, ad Imperatorem primum datum, ab eodem ad Synodum missum esse, ex sequenti Collatione sexta Synodi Quintæ possumus intelligere, in qua allata ab ipso Vigilio pro defensione Iba epistolæ, nempe interlocutiones Episcoporum in Concilio Chalcedonensi, confutantur.

CCXI. Collatio sexta admodum depravata.

Agamus igitur de ipsa, quæ sexta ordine sequitur, Collatione: de qua primum monendum, quod dum falsa quædam asserte ibi reperiuntur, de imposta non mediocrem suspicionem inducunt: cum videlicet habetur ibidem dictum, Ibam negasse epistolam esse suam ex eo quod post unionem pacemque factam negaverit se quicquam contra Cyrillum esse locutum. Verum cum eodem momento pacis inite eam scripsit Ibas epistolam; quod dixit, post unitatem, inclusive intelligi voluit, post quam minime probaretur ipsum adversus Cyrillum aliquid protulisse indecens verbum. Sed & quod ibidem subditur, eandem epistolam in Synodo Chalcedonensi a Patribus fuisse damnatam, ipsa Acta secus docent: neutrum enim horum verum esse superius cum egimus de Chalcedonensi Concilio, sexto tomo ex ipsius Synodi Actis apertius demonstravimus. Certe quidem & Sanctum Gregorium Romanum Pontificem eadem Acta depravata nactum esse, dum eadem affirmat, item ostendimus. Etenim Ibam eandem

Ann. Eccl. Tom. X.

epistolam suam esse professum, & Legatos Apostolicæ sedis inter alios asseruisse, ex ea lecta epistola Ibam cognitum esse Catholicum, quod Catholica pacta conventa inite pacis se recipere profiteretur, inter quæ erat damnatio Nestorii & ejus errorum, superius diximus.

CCXII. Collatio Sexta.

Porro hæc sexta Collatio, quæ celebrata ponitur decimoquarto Kalendas Junias, eo ordine disposita est, ut cum in ea adum sit de ipsa causa Iba (quod est unum ex Tribus capitulis) primo loco ipsius Iba epistola recitata sit, indeque contra Ibam epistola Procli in medium allata, ex quibus convinceretur Ibas post pacem Ecclesiæ perseverasse Nestorianus: postea iudicium de ipso habitu Berythi breviter repetitum est. Inde vero additum de interlocutionibus Episcoporum, quæ in causa Iba in Chalcedonensi Concilio descriptæ reperiuntur, actumque est (ut apparet) adversus Vigili Constitutum, licet præ reverentia ipsum non nominaverint: partimque excusant, partim vero redarguunt, hoc usi potissimum argumento: In Conciliis non unius vel secundi interlocutionem attendere oportet, sed quæ communiter ab omnibus vel amplioribus desumuntur.

Istis subiiciunt, ex Episcoporum etiam interlocutionibus probari epistolam Iba esse hæreticam, & damnatam a Patribus, cum videlicet, ipsum Ibam coegerunt damnare Nestorium, cui visa esset eadem epistola favisse. Post hæc autem relegi jussa sunt Acta primæ Synodi Ephesinæ, & sancti Leonis Papæ ad Flavianum epistola, atque ex Concilio Chalcedonensi petita fidei professio, cui collata epistola Iba in multis comprobata est hæretica, ob idque ab omnibus condemnata, dictumque iterum anathema Nestorio ac Theodoro Mopsuesteno. Huncque finem tandem sortita est Collatio sexta.

CCXIII. Quomodo ex epistola hæretica Ibas ostensus Catholicus.

Sed quomodo hæc non contradicant Actis Synodi Chalcedonensis, in quibus interlocutione Apostolicæ sedis Legatorum & aliorum disertis verbis dictum est, ea lecta epistola, Ibam auctorem ejus probari esse Catholicum? Nam si epistola esse pronuciatur hæretica, quomodo auctor ipsius dici potuit probari Catholicus? De his cum sæpe superius dictum sit, dum de eodem Concilio Chalcedonensi est historia recitata, atque itidem nuper ingestum iterum: hic rursum paucis erit in memoriam revocandum: nimirum quod in fine habetur epistolæ, ejus auctorem Ibam pacem in Ecclesia initam esse testari, seque ostendere ex eo lætari, pacique consentire, dum de restituta concordia Deo gratias agit: cumque ea conditione transactio illa facta fuerit, ut Nestorius atque ejus

R pa-

Quid a
Grecis ad-
ditum ad
Conc.
Chalced.

CCXIV.

pariter condemnarentur, errores, Syno-
dusque Ephesina prior & in ea decreta
reciperentur; plane ex necessaria prove-
niebat assumptione, ut & (quod Catho-
lici esset hominis) Ibas Nestorium conde-
mnarit, Synodumque Ephesinam profes-
sus sit, Sic igitur haud perperam inter-
locuti sunt Apostolicæ sedis Legati &
alii, cum dixerunt epistola illa lecta,
Ibam probatum esse Catholicum: & hoc
plane fuit quod interlocutus est Euno-
mius Episcopus, ipsam epistolam in prin-
cipio apparere hæreticam, in fine vero
inventam esse Catholicam. Sed de his
modo satis, de quibus superius sæpe
diffusus actum est.

At non prætermittamus hic Græcorum
illorum vafritiem notam facere, nimi-
rum præter fas jusque sacrum corrupi-
se textum Synodaliū Actorum, dum
tandem addiderunt (quod diutius tenta-
rant) verba illa ad Chalcedonenſe Con-
cilium, de quibus sub Hormisda Papa
diu fuerat altercatum, cum contende-
rent nonnulli Eutychieſis hæreſis ſuſpe-
cti, præſertim vero Scythæ monachi de
quibus ſuperius pluribus actum eſt, ut
in ipſam ſacroſanctam Synodum Chalce-
donenſem inferrentur verba iſta: *Do-
minum noſtrum Jeſum Chriſtum unum eſſe
de ſancta Trinitate*. Quod cum tunc non
obtinuiſſent, quod abſque additamento
Synodus recte conſiſteret: hic mododum
conferitur Ibae epistoſa cum Concilii Chal-
cedonenſis profeſſione, hæc recitant Syno-
di verba: Chalcedonenſis ſancta Syno-
dus in definitione quam de fide fecit,
prædicat Deum Verbum incarnatum homi-
nem factum eſſe. Addideruntque Synodi
verbis hæc: *Qui eſt Dominus noſter Je-
ſus Chriſtus unus de Sancta Trinitate,
&c.* Quasi id profeſſa fuerit ipſa Syno-
dus Chalcedonenſis, quæ potius unam
dicere maluit perſonam ſanctæ Trinita-
tis, quam unum de ſancta Trinitate.
Sed cur id dicendum recuſarit Hormi-
ſda ob dolos vitandos hæreticorum Euty-
chianorum, & cur a ſuocſſoribus ad
confutandos Neſtorianos illa ſint verba
recepta, dictum eſt de his pluribus ſuo
loco ſuperius. Jam vero veniamus ad
ſeptimam Collationem.

CCXV.

Rurſus enim ad ſeptimum Kalendas Ju-

PAGIUS
XVIII.
Collatio
VII.

A num. CCXV. ad CCXIX. Collatio VII.
die VII. Kalendas Junias, peracta. *Conſtantinus
Sacri Palatii Quæſtor cum instrumentis proban-
tibus Vigilium Tria Capitula ſemper execratum
eſſe ac damnate, ad Synodum miſſus eſt ab
Imperatore. Recitatum itaque anathema la-
tum contra Romanos Diaconos Ruſticum ac
Sebaſtianum Judicati impugnatoreſ, & Ca-
pitulorum perſicaciſſimos deſenſoreſ. Lectæ
item Epistoſa Vigilii ad Valentinianum Episco-
pum Tomitanum & Aurelianum Episcopum A-
relatenſem; ex quibus omnibus liquebat, Vi-*

nii iſdem qui ſupra Orientales Episcopos Collatio
ad Synodum convenere. Ubi primum Septima.
Conſtantinus Quæſtor nomine Imperato-
ris Synodo ſuſceſſit, ut ſingula lege-
rentur quæ Vigilium ad diverſos ſcri-
pſiſſet, ſive cum damnavit Ruſticum &
Sebaſtianum Eccleſiæ Romanæ diaconos,
ſive cum ſuſpicionem pulſatus de Trium
capitulorum damnatione litteras ſcripſiſſet
ad Valentinianum, Tomitanæ in Scythia
Eccleſiæ Antiftitem, necnon ad Aurelianum
Episcopum Arelatenſem; in eo ex his
laborante Imperatore, ut poſſet argue-
re ipſum Vigilium prævaricationis, quaſi
ante Tria capitula condemnate, quæ
poſtea defendiſſet. Ad poſtremum vero
recitantur Acta Antiochena, quibus do-
cetur, Neſtorianos vendicantes ſibi in
ſuum Theodoretum, ejus imaginem ſu-
per curru cum triumpho duxiſſe. His per-
actis, abſoluta eſt Collatio ſeptima.

Ultima demum Collatio habita legitur
quarto Nonas Junias: in qua recitata CCXVI.
eſt ſententia contra Theodorum Mopſue- Oſtava &
ſtenum, Ibae epistoſa, & Theodoretum ultima
ſcripta adverſus Cyrillum. Eſt ejus exor- collatio.
dium: *Magno Deo & Salvatore noſtro
Jeſu Chriſto, &c.* Ad calcem vero ſen-
tentia a Synodo poſita habentur duode-
cim anathematismi contra Neſtorii, &
Eutychetis hæreſes & adverſus Tria illa
capitula: quæ omnia ſecuta ſubſcriptio
Episcoporum roboravit. Ab Eutychio
Episcopo Conſtantinopolitano, primum,
omnium ſubſcriptum eſt late ſententia,
inde ab Apollinare Alexandrino, & Do-
mino Antiocheno: ſed cum Episcopus
Hierofolymitanus non adeſſet Euthochius
per legatos ſubſcriptus legitur: ſunt om-
nes numerati centum ſexagintaquinque.
Quid autem in eadem ſententia de Vigi-
lio Papa ſint prælocuti, hic recitemus;
ſic enim ſe habet:

Quia contigit Vigilium religioſiſſimum CCXVII.
in hac regia urbe degentem omnibus in- Quæ rela-
terreſſe quæ de Tribus capitulis annotata ta in ſen-
ſunt, & tam in ſcriptis quam ſine ſcri- tentium
ptis ea ſæpius condemnate: poſtea ta- de Vigi-
men & conſenſit in ſcriptis in Concilio lio.
convenire & diſceptare una nobiſcum de
his Tribus capitulis, ut diſſinitio com-
muniter ab omnibus nobis præbeat ſi-
dei rectæ conveniens: piſſimus Imperator
(ſe-

gillum non ſemel Tria Capitula condemnate. XIX.
In octava Collatione die IV. Nonas Junias ce- Collatio
lebrata, definitivam adverſus Tria Capitula VIII.
ſententiam protulit Synodus. Subſcribuntur XIV.
anathematismi, quorum tres poſtremi Tria Ca-
pitula, duodecim non ſolum impia Theodori
Scripta; ſed etiam ejus nomen ac perſonam,
deſenſoreſque conſigunt. XIII. & XIV. Theodo-
reti quidem Scripta & Ibae Epistoſa, eorum-
que deſenſoreſ: Theodoretum autem ipſum &
Ibam Orthodoxos Antiftites, & in pace Ec-
cleſiæ deſunctos non conſigunt,

A num.

(ſecundum quod inter nos placuit) tam
ipſum quam nos hortatus eſt communiter
convenire, eo quod ſacerdotes decet com-
munibus quaſtionibus ſinem communem im-
ponere. Unde neceſſario petivimus ipſos
reverentiam, ſcriptis ſuas promiſſiones
adimplere: nec enim juſtum eſſe amplius
ſcandalum de his Tribus capitulis cre-
ſcere, & Dei Eccleſiam conturbari. Et in-
ferius: *Cum autem & a nobis omnibus
invitatus, & inſuper gloriſſimis Judi-
cibus miſſus ad ipſum a piſſimo Impera-
tore promiſſis per ſe ipſum de iſdem Tri-
bus capitulis ſententiam proferre. Hujus-
modi reſponſo audito, Apoſtoli nos ad-
monitiones in corde habentes, quod u-
uſque pro ſe rationem reddet Deo
timentes autem & ſcandalum imminens
eis qui vel unum ex minimis ſcandaliz-
zant, quanto magis Imperatorem ita
Chriſtiſſimum & populos & Eccleſias
toras &c.* Subditur enim cauſa, cur ip-
ſi ad ea de Tribus capitulis deſinienda
permoti fuerint putantes præmiſſam ex-
cufationem ſufficere, quod Vigilium Pon-
tifice, vocatus licet tam ſolemniter, ad
Synodum venire recuſarit.

CCXVIII.
Reverentur
adverſari
auctori-
tatem Rom.
Pont.

Ex his primum illud conſiderandum,
putamus, reſuſcitentem Vigilium minime
coactum fuiſſe aliquo termino preſumptio-
rio ex more præfixo ad Synodum con-
venire, neque prohibitum pro arbitrio
de cauſa in Synodo ventilanda, pendente
Synodo, ſententiam ferre; neque ul-
la ob id a Synodo cenſura percuſum.
Illud inſuper, quod ſciret Synodus abſ-
que aſſenſu Romani Pontificis irrita red-
di decreta Concilii: utcumque poſſent
Vigilii conſenſum ad ea quæ ab ipſis de
Tribus capitulis ſunt definita prætere-
re; in ſententia poſuerunt, antea ab ip-
ſo & ſcriptis & ſine ſcriptis Tria da-
mnata eſſe capitula, tacentes omnino quid
ab ipſo per editum Conſtitutum, pen-
dente Synodo pro deſenſione Trium ca-
pitulorum decretum eſſet, utpote quod
ſciret, non eſſe cujuſvis Synodi infrin-
gere latam ſententiam ab ipſo Romano
Pontifice. Hæc, inquam, omnia tacue-
re, ut qui (quod dictum eſt) non i-
Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS
XX.
Quint
Synodus
Eccleſiæ dedit.

A num. CCXX. ad CCXXIII. Ait Baro-
nius, quinta Synodo abſoluta, tantum abeſſe,
ut Pax reddita ſit Eccleſiis, ut majus bellum
exarſerit. Sed quis neſciat, inquit Card. No-
riſius citatus cap. 9. poſt Nicænam Synodum in-
gentes tumultus ab Eufebianis & Meletianis ex-
citatos? Poſt Chalcedonenſem, quas turbas Ec-
cleſiæ Acepſali non dederit? Quid igitur mi-
rum ſi poſt quintam Synodum non ſtatim Pax
Eccleſiæ reddita eſt? Hanc ſane pacem ſe do-
naturum Orbi Catholico per illam Synodum
Juſtinianus exiſtimaverat, unde eumdem Au-
guſtinum initio ſui Conſtituti Vigilium commen-
davit: *Laudabile, inquit, Clementia Veſtra co-
ſuevimus eſſe propoſitum, per quod ſummis o-*

gnorarent, nullius eſſe roboris, quæ
contra præceptum ejuſdem Pontificis
eſſet Synodus congregata, & quæ ipſo
contradicente, in eadem fuiſſent Syno-
do conſtituta. Quod igitur ſcirent, non
eſſe tantum virium cuius Synodo quo-
libet numero Episcoporum pollenti, ut
infringere poſſit decreta Romani Pontifi-
cis: ſilencio potius agere, quam con-
trariis niti viribus, conſultius viſum
fuit: ſicque nullam penitus de Vigilii
Conſtituto quo defendebat Tria capi-
tula, mentionem habendam eſſe duxe-
runt.

His ita ſe habentibus, ſi ad numeros
omnes, quibus conſtare debet Synodus, CCXIX.
ut Oecumenica in ſpiritu ſancto legitime
congregata dicatur, iſtam conferas: rebus
ſic ſtantibus quas exhibent Acta plane,
conſenties ipſam non Oecumenicæ tan-
tum, ſed nec privatæ Synodi mereri no-
men: ut quæ reſiſtente Romano Pontifi-
ce fuerit congregata, & contra ipſius
decreta ab ea pariter ſententia dicta.
At quomodo factum ſit, ut eadem poſtea
nomen Synodi obtinuerit Oecumeni-
cæ, inferius dicturi ſumus.

Qualis
iſta Syno-
dus.

Hic modo illud conſiderandum eſt: num
effectum illum fuerit id Concilium con-
ſecutum, cujus cauſa fuit indictum, nem-
pe ut Eutychiani illi hæretici, qui di-
cebantur Hæſitantes, reciperent (ut pro-
mittebatur) ſacroſanctum Chalcedonen-
ſe Concilium, Tribus illis quibus offen-
di videbantur, capitulis condemnatis?
minime gentium: etenim in errore præ-
ſuſus permanſere. Unde ex hac Synodo
evidens fuerit poſteris relictum exem-
plum, nihil contra fas hæreticis conce-
dendum ſub ſpecie converſionis illorum.
Nam audi Leontium Scholaſticum, qui
his temporibus hæc ſcribebat (a). *Alia* (a) Leon.
(inquit) *nobis oritur de Juſtiniani tem- de Sect.
poribus difficultas: nam quia Juſtinianus, Ad. 6. in
qui videret Hæſitantes occlamare Theodo- ſin. & 7.
reto * & Ibae, quaſique propter ipſos * Theo-
averſari Synodum, anathemati eos ſubje- doro.
cit: obiiciunt nobis, quamobrem illos ana-
thematizaveſſemus? Aut boni ſcilicet erant,
aut mali. Si boni, cur anathematizatis?
R 2 S*

CCXX.
Fruſtra
conde-
ſcenditur
hæreticis.

inibus diſcordia ſeminibus, &c. Sanctus vero A-
gatho circa ſinem Epistoſæ ad Conſtantinum
Pogonatum, quæ habetur Act. IV. ſexta Syno-
di ait: *Extremi quidem, præſtantiſſimi tamen
omnium Magni illius Juſtiniani, cujus ut vir-
tus & pietas omnia in meliorem ordinem re-
ſtauravit, &c.* Nam brevi Occidentalis Eccleſiæ
Synodum V. recepit. Quam rectum etiam fue-
rit Juſtiniani conſilium, docet Leontius in Lib.
de Sectis Act. VI.

Sane in Oriente per Synodum V. omnia diſ-
ſidia compoſita fuiſſe duo oculati teſtes ſcri-
pſere, Euthathius ſcilicet cap. 22. de Vita San-
cti Eutychie, qui inquit: Poſt V. Synodum ſes oculis
ſumma pax, & magna tranquillitas in Dei Ec-
clia.

XXI.
Id teſtan-
tur duo te-
ſtes oculi.

CHRISTI
553.VIGILII PAP.
14.JUSTINIANI IMP.
27.

Si mali, cur a Synodo, Chalcedonensi videlicet, recepti sunt? Quod si vos jam ipsos ut malos anathematizatis, quid hoc ad Chalcedonense Concilium a vobis probatum, quod eos suscepit? Ad hoc respondemus, Justinianum hoc certo quodam consilio fecisse. Nam quia videbat (ut diximus) horum causa Hæsitantes Synodum averfari: perfecturum se putabat, ut iis anathematizatis, Synodus reciperetur. Ideoque duos anathematizandos duxit (quamquam minime anathematizatos oportuit) ut omnes ad unionem redigeret. Hanc igitur ob causam illos anathemati subiecit. Verum nec sic quidem adducti sunt Hæsitantes, ut Synodum reciperent. Hæc Leontius, qui & alia quæ in Orthodoxos idem Hæsitantes obicerent, recenset atque refellit. Citat ipsum Joannem Damascenum (a).

(a) Joan. Damasc. de Ortho. fid. l. 3. c. 11. CCXXI. Justinian. resistentes Synodo punit exilio.

(b) Liberat. diacon. in Breve. ex lib.

(c) Idem de Vir. illust. c. 25.

At non hæretici tantum minime conversi (quod ferendum aliquo pacto esset) sed quod longe deterius est, Orthodoxi schismate divisi sunt, & universa Ecclesia Catholica schismate dilacerata: & quod monstruosius accessit, ab Imperatore, qui Christianissimus semper videri voluit, persecutio excitata fuit, & haud quidem levis: siquidem illi qui damnationem, Trium capitulorum non reciperent, Imperatoris jussu in exilium agebantur. Nam audi Liberatum diaconum (b), dum ait, quod sicuti omnes qui consentiebant in damnationem Trium capitulorum, ab Imperatore muneribus ditabantur: Ita (inquit) non consentientes, depositi, in exilium missi sunt; vel aliqui fuga latitantes in angustiis felicem exitum susceperunt. Hæc ipse, qui una cum suis Africanis pro Tribus capitulis pariter pugnavit. Sed & de Victore in Africa Episcopo hæc Isidorus habet (c): Victor pro defensione Trium capitulorum a Justiniano Augusto exilio in Ægyptum deportatur. Unde rursus Constantinopolim

PAGIUS

clesia est consecuta; & Cyrillus cap. 109. de Vita Sancti Sabæ, qui scribit; Post hæc cum Sanctis & Oecumenica V. Synodus congregata fuisset Byzantii, Theodorus Mopsuestia & Origenes, & una cum his inopia de præexistentia & restitutione dogmata generali fuerunt subiecta anathemati, & sic hæretici deinceps omni libertate loquendi divini Sabæ Laura, & universa fere cum eis Palæstina, vigesimo tertio anno post illius mortem a gravibus hæresibus & temporis acerbitate, & iniquitate respirarunt, & quietem deinceps, & tranquillam vitam egerunt. Mortuus est Sanctus Sabas anno DXXXI. universaque Palæstina, in qua a tempore Joannis Hierosolymitani, Rufini ac Melania, circiter per annos CLX. Origenistæ ingentes turbas concitarent, Synodi V. beneficio pacem sortita est. Sed inquit Baronius, nec eo pacto Acephalos ad unionem Ecclesiæ reductos. Verum non Synodus (sed ipsorum malitia in causa fuit; Trium enim Capitulorum dimissa a Synodo Chal-

XXII.

evocatus, dum Justiniano Imperatori & Eutychio Constantinopolitanae urbis Episcopo obrectatoribus eorundem Trium capitulorum resisteret, rursus in monasterium ejusdem civitatis custodiendus mittitur, atque in eadem damnatione (ut dicunt) permanens moritur. Hæc de Victore Isidorus. Constat & Facundum, Hermianensem Episcopum in Africa quaesitum ad poenas, eo quod quam disertissime pro Tribus illis (ut diximus) scripsisset capitulis: ipsum autem captantem latebras evasisse, e quibus adversus Mocianum hæc ipsa exprobrantem libellum scripsit.

At non Africanis tantum Episcopis ob eandem causam idem Imperator negotium faceffivit, sed adversus Illyrici Episcopos, qui pro Tribus capitulis collegerant Concilium editum promulgavit. De his enim hæc Isidorus habet, (d) cum de Justiniano Imperatore agit: Condidit quoque (inquit) & rescriptum contra Illyricanam Synodum & adversus Africanos Episcopos, in quo Trium capitula damnare contendit, &c. Immunes a persecutione illi tantum fuere, qui non sub ipsius Justiniani degebant Imperio: hincque accidit, ut Venetæ & ei adjacentium regionum Episcopi, cum essent sub Francorum dominio (Franci enim tunc illis dominabantur provinciis) contra Quintam Synodum cogerent Concilium Aquilejæ, cujus meminit Beda. Quem igitur contra adversantes Episcopos promulgasse constat editum, num Vigilio Pape pepercit, qui pro Tribus capitulis adversus Imperatoris promulgatum ante decretum & contra Synodi sententiam Constitutum ante a se editum universæ Ecclesiæ notum fecit: minime quidem. Lique enim ex Anastasio Vigilius una cum iis qui cum ipso erant, in exilium fuisse deportatum, demum vero rogatu Narsetis ab exilio omnes pariter revocatos: de quorum restitutione suo loco adhuri sumus. Por-

CCXXII. Episc. A. fri & Illyrici dita pass.

(d) Isidor. de Vir. illust. c. 28.

Tumultus post illius celebratorem exortum eidem non imputandi.

Anum.

CHRISTI
553.VIGILII PAP.
14.JUSTINIANI IMP.
27.

CCXXIII. An Vigilius consenserit quintæ Synodo.

(a) Evag. l. 4. c. 37.

(b) Nic. l. 17. c. 27. & 28.

(c) Eut. Pan. par. 3. tit. 24.

CCXXIV. Quia auctoritate quinta Synodus Oecumenica facta sit.

PAGIUS XXIII. Vigilius ob Trium Capitula defensa in exilium missus.

Porro si Vigilius in exilium actus est: quomodo dicunt nonnulli ipsum Vigilius per litteras consensum jam Synodo tribuisse? Non enim ista sibi inter se adversantia simul convenire possunt, ut Vigilius consensum Synodo præbuerit, & in exilium actus sit: cum præsertim Liberatus testetur, eos qui in damnatione Trium capitulorum Synodo consenserunt, ab Imperatore abdicatos esse. Græcorum tamen nonnulli sunt, qui de ipsius Vigilius consensu affirmant, quod scilicet scirent absque ejus assensu cuncta irrita cassaque ipso jure esse, Evagrius enim hæc ait (a): Vigilius autem per litteras consensit Concilio: non tamen interesse voluit. Eadem quoque Nicephorus (b) tradit; necnon Eustathius in Vita Eutychie: id ipsum Cedrenus, Zonaras, atque Photius de septem Synodis apud Eutyrium in Panoplia (c). Sed mihi verisimile non fit, ut vel pendente Synodo, vel statim ut est absoluta, id Vigilius fecerit, tum ex his quæ dicta sunt de ejus exilio mox secuto: tum etiam quod si verum esset, tunc per litteras assensum Vigilius tribuisse, utique litteræ illæ tanto emendicatæ labore atque industria Actis fuissent intextæ, & plurimæ earum exemplaria exscripta, notaque facta omnibus tum Orientalis, tum Occidentalis orbis Ecclesiis, non secus ac epistola Leonis Papæ, quod ex illis validarentur quæ a Synodo sancita ipso contradicente essent invalida. An autem post exilium assensus sit, cum redire Romanam permisisset, suo loco dicemus.

Sed dices: Si Vigilius tunc cum ageretur non consensit, neque ratam statim absolutam Synodum habuit: quonam pacto nomen & titulum & auctoritatem obtinuit Oecumenicæ? Hic siste, lector, atque rem attente considera: non esse hoc novum, ut aliqua Synodus, cui nec per Legatos ipse Pontifex interfuerit, sed adversatus fuerit, titulum tamen obtinuerit Oecumenicæ, cum postea ut hujusmodi titulum obtineret, Romani Pontificis voluntas accessit. Ita quidem accidisse superius diximus Synodo Constan-

A num. CCXXIII. ad CCXXXI. Vigilius statim non approbasse Concilium, & ob id in exilium pulsus, Baronius, alique Anastasium secuti memoriæ prodiderunt, docueruntque eundem tandem ad subscriptionem inflexum. Eundem tamen Card. Norisius citatus cap. 8. ex silentio Eustathii in Vita Sancti Eutychie, Victoris Tununensis in Chronico, & Liberati in Breviario, qui ne verbum quidem de hoc exilio habent, autumat Anastasium in hac narratione nullam fidem mereri. Verum quam infirmum esse argumentum negativum nullis aliis suffultum, jam sæpius diximus, Liberatus in fine sui Breviarii, inquit: Ita non consentien-

tinopolitanae sub Theodosio Majore celebratæ, repugnante Damaso, qui (ut suo loco vidimus) Synodum ipsam Romæ celebrandam indixerat: cui tamen accedens postea ejusdem Damasi Papæ consensus, eam Oecumenicam esse fecit. Hujus igitur Synodo etsi Vigilius consensum aliquando defuisse dixerimus, ipsius tamen postea, vel successoris ejus Pelagii, & aliorum qui post ipsum præfuerunt Pontificum Apostolicæ sedis assensu ipsa non caruit. Sic igitur quæ aliquando expers fuit penitus auctoritatis, ut nec legitima Synodus dici meruerit, eo quod resistente Romano Pontifice fuerit congregata, & eodem contra obnitente absolutata: ubi tandem pariter ipsius Vigilius & successorum Romanorum Pontificum sententiæ est probata, eadem titulo Oecumenicæ toti Christiano orbi plena illuxit auctoritate. Ex quibus quicquid poterit intelligere, quanta vis in Apostolica sede resideat, cujus arbitrio pendeat, quid velit esse in universa Ecclesia sacrosanctum, & ab omnibus custodiri legitimum, aque canonicum comprobari.

Quod autem dum de Synodis agunt Patres, non eodem præconio eademque fiducia celebrant Synodum Quintam, sicut alias quatuor præcedentes: id ea causa accidisse videretur, quod hac ex parte haud adeo nobilis ista Quinta ut alias visa fuit, eo quod non de fide in hac actum est, sed de personis; in quatuor autem superioribus Synodis præcipua fidei Christianæ tractata atque stabilita sunt dogmata, nimirum de divinitate Filii Dei & Spiritus sancti, atque de incarnatione Verbi. Hinc vides sanctum Gregorium Papam non audere hanc Quintam cum quatuor superioribus conferre Synodis, cum ad Constantium Mediolanensem scribens, hæc ait (d): Nunc ita facimus, sicut vobis placuit, ut quatuor Synodos solummodo laudaremus. De illa autem Synodo que in Constantinopoli postmodum facta est, quæ a multis Quinta nominatur: scire vos volo, quia nihil contra quatuor sanctissimas Synodos constituerit vel senserit: quippe quia in

CCXXV. Car non ut alia quatuor quinta Synodus laudata.

(d) Greg. l. 3. ep. 37.

ees, depositi in exilium missi sunt: capite vero 22. de Vigilio ait: ab ipsa hæresi afflictus Vigilius nec coronatus (quia scilicet usque ad finem Trium Capitula non defendit) qualem vitam terminum suscepit, notum est omnibus. Ita Trium Capitulorum Defensor hæresum, vocat Justiniani factionem, & perseverantiam Vigilio defuisse asserit, quia in exilio Constitutum suum retractavit. Eustathius vero ea dicit de Vigilio Justiniani adulatione, quæ falsa esse constat. Nam cap. 4. Vitæ Eutychie ait, quatuor Patriarchas, quos nemo meminit unquam convenisse, huic Concilio interfuisse: quatuor autem Patriarchæ hi fuerunt: Vigilius veteris, & hic

ea de personis tantummodo, non autem de fide aliquid gestum est, & de his personis, de quibus in Chalcedonensi Concilio nihil continetur, sed post expressas Synodos seu canones facta contentio, & extrema Actio de personis ventilata est. Hæc Gregorius, eo quod ea de controversiis Episcoporum post fidei definitionem statuta, appendix potius quædam ad ipsam Synodum viderentur.

CCXXVI.

(a) Greg. l. 7. ep. 24. Recepta quinta Synodus ut Oecumenica.

De probatione autem ipsius Quintæ Synodi idem S. Gregorius ad Joannem Constantinopolitanum Episcopum hæc habet (a): Quintum quoque Concilium pariter veneror; in quo epistola quæ Iba dicitur, erroris plena reprobatur: in quo Theodorus personam Mediatoris Dei & hominum in duabus subsistentiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse convincitur; & in quo scripta quoque Theodoretii per quæ beati Cyrilli fides reprehenditur, ausu dementia prolata reperiuntur. Cunctas vero quas præfata veneranda Concilia prorsus respiciunt, respicio; quas venerantur, complector. Hæc Gregorius ad Joannem: in eademque sententiam ad Theodolindam Longobardorum Reginam sic ait (b): Quantum vos pure diligimus, tantum de vobis fortius dolemus, quia vos imperitis stultisque hominibus creditis, qui non solum ea quæ loquuntur, nesciunt, sed vix ea percipere quæ audierint, possunt. Dicunt enim, pia memoria Justiniani temporibus aliqua contra Chalcedonensem Synodum fuisse constituta. Qui dum neque legunt, neque legentibus credunt, in ipso errore manent, quem tibi de nobis ipsi fixerunt. Nos enim teste conscientia, fatemur de fide ejusdem sancti Chalcedonensis Concilii, nihil motum, nihil esse violatum: sed, quicquid prædicti Justiniani temporibus actum est, ita actum est, ut fides Chalcedonensis Concilii a nullo vexaretur. Si quis autem contra ejusmodi Synodi fidem aliquid loqui præsumit vel sapere, nos ejus sensum sub anathematis interpositione detestamur.

CCXXVII.

(c) Greg. l. 2. ep. 10. Ind. II.

Ad Sabinum vero subdiaconum sic: (c) Exeuntes maligni homines turbaverunt animos vestros, non intelligentes

PAGIUS

& hic Eutychius nova Roma, Apollinarius magna Alexandria, Dominus Theopoleos; qui tanquam in corpus unum ex quatuor elementis conflati, unanimes idemque sentientes manus inter se conjunxerunt; dicit etiam Eustathius, omnia in Synodo peracta esse sine violentia, necessitate, partium studio, affectione. Certe Justinianus Vigilium post Concilii quinti celebrationem, qui ipse refragatus esset, eo minus Constantinopoli versari permisisset, quo non solum alios Episcopos definitioni Concilii contrarios, aut in exilium misit, aut dignitate deposuit; sed etiam quia in Collatione septima Literas misit ad Patres, quibus prohibuit Vigilii no-

neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant, astruentes, quod aliquid de Chalcedonensi Synodo pia memoria Justiniani temporibus sit imminutum, quam omni fide omnique devotione veneramus: Et sic quatuor Synodos sanctæ universalis Ecclesiæ, sicut quatuor libros sancti Evangelii recipimus. De personis vero, de quibus post terminum Synodi aliquid actum fuerat, ejusdem piæ memoriæ Justiniani temporibus est ventilatum, ita tamen, ut nec fides in aliquo violaretur, nec de iisdem personis aliquid aliud ageretur, quam apud eandem Synodum Chalcedonensem fuerit constitutum. Anathematizamus autem, si quis ex definitione fidei, quæ in eadem Synodo prolata est, aliquid minuire præsumit. Hæc ad Sabinum: sed fusius de his agit scribens ad Secundinum, ubi inter alia (d) Synodus (d) Greg. quæ post eam generaliter facta est, idcirco a nobis recipitur, quia ejusdem Synodi, Chalcedonensis scilicet, in omnibus sequax honorem illius auctoritatemque custodit.

CCXXVIII. De libro Pelagii pro quinta Synodo.

At quod in epistolis suis breviter tantum attigisse hæc Gregorius potuit, nec cunctos qui ejus essent quæstionis valuit explicare numeros: idem scribens ad Hibernos Episcopos de his quærentes mittit ad eos Pelagii Papæ librum eodem argumento conscriptum, quo doceri potuissent, nihil ab Ecclesia perperam factum, quod ab aliis Episcopis jure redargui potuisset. Nam audi ipsum de his ad eos ita scribentem (e): Ut de Tribus capitulis animis vestris ablata dubitate possit satisfactio abundanter infundi, librum quem ex hac re sanctæ memoriæ decessor meus Pelagius Papa scripserat, vobis utile judicavi transmittere: quem si, posito voluntariæ dissensionis studio, puro vigilantique corde sæpius volueritis relegere eum vos per omnia seculuros, & ad unitatem nostram reversuros nihilominus esse confido. Porro si post hujus libri lectionem, in ea qua estis volueritis deliberatione persistere, sine dubio non rationi operam, sed obstinationi vos dare monstratis. Hæc ad Hibernos dicta. ex causa schismate divisos Gregorius. Memi-

(a) Paul. Diacon. de Gestis Longob. l. 3. c. 30.

CCXXXIX.

Defensori tui Vigilii schismatica.

CCXXX. Diluendæ proponuntur objectiones.

(b) Eccl. 134.

minit etiam ejusdem Pelagii Papæ epistola: Paulus (a) diaconus, quam dicit fuisse conscriptam ab ipso Gregorio, cum esset diaconus. Ex quibus intelligas, librum illum non Pelagii Senioris, sed Junioris, qui præcessit Gregorium, fuisse opus.

At non Gregorius tantum cum prædecessoribus Romanis Pontificibus, sed & successores omnes Quintam Synodum recepisse atque confirmasse noscuntur. Constat id de Leone Secundo, qui ad Constantium Imp. scribens, eandem Synodum confirmavit, cujus epistola in Sexta Synodo recitatur. Præstitit id ipsum Hadrianus Papa in epistola ad Nectarium data. Itemque in aliis Oecumenicis Synodis postea celebratis eadem Quinta Synodus Oecumenica cognita est atque probata: ut nihil penitus sit, quo in dubitationem amplius revocari possit. Verum quod ad hæc spectat tempora accidit quidem, ut cum his temporibus Vigilii Constitutum de Tribus capitulis comprobandis ubique vulgatum haberetur præmanibus, ejus nisi auctoritate atque fiducia complures Catholicæ orbis Episcopi Synodum Quintam minime receperint, atque a contraria illis sententibus sese diviserint: fuerunt hi Episcopi Africani, Italique illi Venetiæ provinciæ atque Liguriæ, & alii Ebirotici, Illyrici, & illis finitimi, demumque progressum est malum (ut vidimus) ad Hibernos. Constituto namque Vigilii fretos, id sibi licuisse eos arbitratos esse, ex S. Gregorio satis intelligi potest.

Sed insurgens aliquis Novator, urgente dilemmate, dicit: Si bene fecit Vigiliius contraria prioribus decernens, Pelagiusque & successores alii statuente de Tribus capitulis, quam quæ ab ipso Vigilio statuta essent; fateri necesse est Vigilium ipsum aliquando errasse. Contra vero si Vigiliius suo Constituto minime errasse dicatur; tunc dicere opus erit, eundem aliud decernentem, id ipsumque confirmantem Pelagium & successores, a recto veritatis tramite deviasse. Vel saltem erit ut levitatis crimen Vigiliius effugere minime posse videatur, juxta illud Ecclesiastici:

(b) Unus adificans, unus destruens: quid

prodest illis nisi labor? Sed & prævaricationis notam quomodo effugiet, secundum Apostoli verba dicentis (c): Si quæ destruxi, hæc iterum adifico, prævaricatorem me constituo? Ut autem hos solvas nodos, tricasque resolvas, tollas ambages, spinetaque tanta veritatis falce succidas, attende.

Primum omnium absque controversia, ulla ab omnibus consentitur (quod modo legimus ab ipso S. Gregoro sæpius inculcatum, & a nobis superius est pluries dictum) in his disceptationibus de Tribus capitulis nullam fuisse de fide quæstionem, ut alter ab altero aliter sentiens dici posset hæreticus. Rursum pariter ex his quæ dicta sunt in comperito est, utramque partem in altercando ac differendo professam esse, totum quod ageret, in id respexisse, ut consulem esset dignitati sicut & auctoritati sacrosancti Concilii Chalcedonensis. Id quidem Quintæ Synodi sexcenta loca, id Vigilium Papam suo Constituto sæpe sæpius inculcasse legisti: ut nec de his ulla dubitatio esse possit. Hæc cum ita se habeant: si licuit Vigilio ex causa vitandi schismatis priorem mutare sententiam, & contraria iis quæ antea statuisset Constituto decernere: cur ipsi non, licuit ex eadem causa, mutato rerum statu, rursus mutare sententiam, itidemque ejus successoribus in ipsius Vigilii abire decretum? Cum præsertim (ut sæpe dictum est) in utroque bene esset consultum Concilio Chalcedonensi, sive cum damnaret Tria illa capitula, sive cum eadem ipsa defenderet, ut ex allatis pro utraque parte rationibus perspicue intelligi potest.

Cum enim damnarentur eadem Tria capitula, nihil detractum fuit vel derogatum sacrosanctæ Synodo Chalcedonensi sed additum potius sive dixerimus aliquid magis perspicue declaratum. Etenim cum Theodorus Mopsuestenus in epistola Ibae inveniretur esse laudatus: ne quis deciperetur, ut ob id a sancta Synodo ipsum una cum ejus scriptis putaret esse receptum, magnoque præjudicio Catholicæ veritatis plus illi quam par-

CCXXXI. Salvo Concil. Chalced. disceptatum.

CCXXXII. Contrariæ sententiæ quomodo in unum consentiant.

dit: Quod scripsisti, quia Epistolam meam Regina Theodolinda minime transmittere voluisti, pro eo quod quinta Synodus in ea nominabatur; si eam exinde scandalizari posse credidisti, recte factum est, ut minime transmitteretur. Unde nunc ita facimus, sicut vobis placuit, ut Quatuor Synodos solummodo laudaremus, & quinta Synodi nullam memoriam faceremus. Judicavit itaque Constantius per pravum ac erroneum de Quinta Synodo judicium non deperdi fidem, ideoque posse illud dispensatorie ad tempus tollerari; quod Gregorius comprobavit; cum tamen circa fidei Decreta dispensatorie dissimulari non possit.

CHRISTI
553.VIGILII PAP.
14.JUSTINIANI IMP.
27.

par esset tribueret: placuit ipsum ex suis scriptis fuisse hæreticum demonstrare, pariterque damnare, ad obstruenda etiam hæreticorum ora, qui calumniabantur Synodum suscepisse in epistola Ibæ ejusdem Theodori præconia. Insuper quod in eadem epistola videri possent ab auctore laudata Theodoretæ scripta, & Cyrillus nota Apollinaris erroris inustus: ne ex his daretur occasio, ut ab adversariis dici posset fuisse recepta a Synodo scripta Theodoretæ contra Cyrillum, probatæque Synodum Cyrilli crimen: opus esse videbatur hæc veluti declarando, damnare jam antea improbata Theodoretæ contra Cyrillum scripta. Rursum vero, ne quod Ibæ epistola Actis Synodi Chalcedonensis haberetur intexta conferta blasphemis, a Synodo in omnibus videretur esse suscepta: placuit Synodo & aliis ejus sententiæ Episcopis eam ut hæreticam condemnare. Hæc sunt causæ & rationes, quibus Tria illa primum condemnare capitula tum Vigilium tum Justinianum, tum Synodum postea sunt persuasi. His accedebat, quod magna spes erat, si ea Tria capitula damnarentur, fore ut Eutychianorum pars illa, quæ Hæsitantium dicebatur, ad Ecclesiam remearet.

CCXXXIII.
Quid præ-
tenderent
defenso-
res trium
Capitulo-
rum.

Ut autem Vigilium aliquando postea in hac sententia non steterit, sed pro defensione trium Capitulorum fecerit Constitutum, utque alii quamplurimi diversarum Provinciarum Antistites itidem pro defensione trium capitulorum solliciti fuerint, plures etiam accesserunt dignæ causæ & rationes: atque primum, quod veluti per cuniculos aditus patefactus videretur ad invadendum Sacrosanctum Chalcedonense Concilium, cum quæ in eo acta essent, iterum ad examen revocarentur. Præterea si concederetur, ut in communicatione Catholica defunctus aliquis posset damnari post mortem; pateret ostium, ut ex suis scriptis quisque Ecclesiæ scriptor post mortem, licet in communionem Catholicam defunctus esset, sæpe posset ut hæreticus condemnari: cum haud facile sit reperire aliquem rerum Ecclesiasticarum tractatorem, qui quantumlibet titulo sanctitatis atque doctrinæ refulserit, non sit erroris alicujus arguendus.

CCXXXIV.
A patribus
plene con-
sultam
causæ
Ibæ.

Rursum vero quod infirmari videretur ab adversariis ipsum sacrosanctum Concilium Chalcedonense, quod recepisset epistolam Ibæ blasphemam: pro ejus defensione insurgendum esse, necessarium visum fuit afferereque, quod etsi Synodus Chalcedonensis recitatam audierit epistolam Ibæ, non potest tamen affirmari ita eam recepisse, ut cuncta quæ in ea scripta haberentur probaret, sed tantum quod ex ipsa cognitus fuerit Ibæ

evasisse Catholicus, nimirum cum historice ipse in ea mala præterita blasphemiasque recensens quæ hætenus viguissent, ad postremum de pace sancita, qua ab omnibus Nestorius fuit condemnatus, exultans Ibæ potuit videri Catholicus: sed quasi id non sufficeret, a Patribus compulsus est plenius ibi condemnare Nestorium, adeo ut bene definitum judicium de Ibæ jam cum injuria Synodi calumniose revocari videretur in dubium.

His accedebat causa urgentissima, qua coactus fuerit in hanc Vigilium sententiam pertransire: nempe quod (ut sæpe dictum est) viderit tum Africanam, tum reliquas ferme omnes Occidentales Ecclesias schismate dividendas, si contra Tria capitula in prioribus sententia persistisset. Cum vero gravius damno universum Orientem ab Ecclesia Romana divisum cereret, nisi Synodo consentiret, eam probavit. Sic igitur novis emergentibus causis, sententiam cum sæpe mutavit, haud arguendus est levitatis: sicut nec accusandus est Paulus Apostolus, (a) neque prævaricator dicendus fuit, si cum ipsa tulisset de abroganda circumcissione suffragium postmodum nova suborta causa Timotheum circumcidit (b), atque rursus priora secutus, Petro ad tempus dissimulanti in faciem restiterit & redarguerit eum, quod magno aliorum periculo Judaizaret; ita pro ratione temporis modo hoc, modo illud adimplens, factus est omnia omnibus, ut omnes lucraretur.

Hæc sunt quæ ad excusationem Vigilii spectant, necnon eorum qui pro defensione trium capitulorum hætenus laborarunt: a quibus tamen in eo Vigilium discrepasse visus est, quod illi pertinaci animo impudenter satis cum Tribus capitulis defendebant pariter Theodororum Mopsuestenorum, ut apparet ex scriptis Liberati diaconi, atque Facundi Episcopi Hermianensis: Vigilium autem contra, cuncta quæ ejus nomine allata fuissent, anathemate (ut vidimus) condemnavit. At sicut Vigilium, ita & Vigilium successor Pelagius Papa eandem iniens rationem, ipsam Quintam Synodum damnantem capitula Tria esse suscipiendam existimavit; ex ea potissimum permotus ratione, ut Orientalis Ecclesia schismate scissa ob Vigilii Constitutum, Romanæ Ecclesiæ uniretur. Quod insuper in ea (ut dicemus) rata habita esset damnatio Origenis & ejus errorum, qui magnopere in Orientali invalescebant Ecclesia: ne viderentur eam damnando Synodum, quæ infectata erat Origenis errores, hincdem aliquo modo fuisse, eandem Quintam Synodum iidem comprobarent.

CCXXXV.
Defensio-
rum Cap.
duplex
conditio.

(a) Galat.
2.
(b) Act. 16.

CCXXXVI.

Hæc

CHRISTI
553.VIGILII PAP.
14.JUSTINIANI IMP.
27.

CCXXXVII.
De Tribus
capitulis
damnoſa
disputa-
tio.

Hæc ad excusationem utriusque sibi invicem adversantis partem voluimus in medium adduxisse: cum tamen illud affirmare non desinamus, longe præstantius futurum fuisse, ut ab his controversiis Dei Ecclesia jejuna mansisset, nec umquam de his aliquis habitus esset sermo, ex quibus tum Oriens tum Occidens immanis strage multiplicibus diu sunt repleti funeribus. Hanc tandem cladem Orbis, pestemque Ecclesiæ Justinianus invenit, dum suadente Theodoro Cæsariensi, de Tribus damandis capitulis primus legem sancivit, & promulgavit editum. Vides quanta jactura, quod est Episcoporum Principes sibi sumant, cum indicere audent ipsis sacerdotibus leges, a quibus sanctitas servare ipsi debent, & servandas edicere: quo semel e cardine suo revulso ordine, confundi omnia, cunctaque necesse sit in summum discrimen adduci, periclitarique penitus quæ sunt in Ecclesia bene disposita.

His visis, jam ad ea quæ in eadem Quinta Synodo desiderari videntur, quæve spuria eidem postea accesserunt, orationem diu per altercationum tribulos, atque carduos dissensionum deductam, libentiori animo convertamus. Constat quidem plurimum testificatione (ut superius dictum est) in eadem Synodo damnatos esse Origenem, Didymum, & Evagrium una cum ipsorum erroribus, scriptisque adversus eos decem anathematismos, quos Nicephorus recitat (a): in Actis autem Synodi de Origene ejusque erroribus condemnatis sit tantum brevis mentio in undecimo anathematismo. Afferret vero Cedrenus ex epistola Justiniani Imperatoris ad Synodum Quintam data de erroribus Origenis hæc ipsa (b):

(a) Niceph.
lib. 17. c. 27.

(b) Cedren.
in consen-
sual.

CCXXXIX.

De Origene & iis quæ ab ejus sunt secta, operam dedimus justum esse intelligi. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS
XXV.
Origenista
in Quinta
Synodo
damnati.

A num. CCXXXVIII. ad CCXLVIII. Negavit Halloixius in Apologia Origenis quæst. X. Origenem ab Ecclesia damnatum esse; sed illud nemini persuadere potuit, solideque tam ab illustri Huetio lib. 2. Origenianorum cap. 4. Sessione 3. num. 14. quam ab Em. Card. Norisio in sua de Quinta Synodo Dissertatione confutatur. Garnerius vero in Dissert. de Quinta Synodo contendit, nullam habitam fuisse in ea de Origene cognitionem, sed tantum Constantinopoli in quadam alia Synodo sub Menna habita, quæ a Veteribus Quinta Synodi nomine etiam appellata est, quæque Quintam universalem aliquot annis præcessit. Verum neque hæc opinio defendi potest. Cedrenus enim ad annum Justiniani XXVI. refert Literas Justiniani ad Quintam Synodum, quibus Patres hortantur ad Origenem damnandum: Vor hortamur, ait, o Sanctissimi Patres, ut in unum collecti subiectam expositionem, & singula ejus Capita examinetis, damnatisque cum Origene o-

gentes, ut sanctam Dei Apostolicamque Ecclesiam a turbis securam præstemus, utque ea quæ quocumque modo adversa rectæ fidei enascuntur, condemnentur. Cum ergo compertum habeamus, esse Hierosolymis quosdam monachos nimirum, qui Pythagoræ, Platonis, Origenis Adamantii impios errores sectentur atque doceant: existimamus curam & inquisitionem de his adhibendam, ne hi ad extremum Græcicis & Manichæicis suis imposturis multos perdant. Nam ut de multis pauca commemoremus, mentes ajunt esse innumeras & nominis expertes, omniaque ratione prædita unum esse idemque substantia, & efficacia facultateque ad Deum & cognitione omnia unita. Has mentes, cum amoris ac contemplationis Dei satietas eas cepisset, pro eo ut quævis magis minusve in deterius desiderat, vel crassiora vel tenuiora corpora indui, atque nomina sortiri, atque celestibus & administris facultatibus esse subjectas: ipsum adeo Solem & Lunam, & stellas, cum ipsa quoque in rationali ista unitate essent, mutatione in deterius facta, id cepisse esse, quod sunt. Eas vero mentes, in quibus Dei amor magis etiam refrigit, animas factas, & crassiores, qualia nostra sunt, corporibus immitti. Quæ vero ad extremum perverſitatis venerint, eas frigidis & caliginosis inferi corporibus, quos daemones vocant. Ex Angelico proinde statu animale, ex animali daemocraticum fieri & humanum.

Ex epist.
Justiniani
de Origenis
erroribus.

De tota autem unitate mentium unam duntaxat persistisse immotam, neque ab amore & contemplatione Dei passum esse abduci; eum esse Christum, qui Deus & homo fuerit. Affirmavit etiam corpora prorsus interire, ipsumque primo Dominum corpus suum abjecisse, & id omnes homines facere: rursusque omnes in unitatem redire, ac mentes fieri, sicut ab initio fuerant: ipsum videlicet etiam diabolum & re-

CCXL.

S

mes, qui idem sentiunt. Baronius cui Lupus in Scholiis ad Synodum V. & Card. Norisius citatus adſtipulantur, recte monet, Capita a Justiniano laudata contineri in ipsis Literis, ab eodem olim ad Patriarchas contra Origenem missis una cum anathematismis ibidem subjectis, quæ cum a Patriarchis tunc validata fuerint, publica Oecumenicæ Synodi subscriptione iterum confirmata sunt. Valide autem refellitur Garnerii sententia ex verbis quæ leguntur in secunda Professione fidei, quæ habetur in Lib. o diurno Romanorum Pontificum, ubi postquam actum est de quatuor prioribus Synodis Oecumenicis, subnectitur: Hæc igitur sancta universalia Quatuor Concilia, etiam sanctum Quintum Concilium venerandum assecutum est, & sub pia memoria Justiniano Principe apud Constantinopolitanam Urbem est congregatum, cujus salutari consilio, Unus esse de Sancta Trinitate Dominus Noster Jesus Christus veraciter predicatus est, &c. In hoc Origenes cum impiis disci-

242

& reliquos demones, impiosque homines in eandem cum sanctis & divinis hominibus & celestibus facultatibus, eodemque quo ipse Christus modo cum Deo unitum tri, sicut & a principis uniti fuerant: atque adeo Christum plane nihil a reliquis ratione predictis differre, neque substantia, neque cognitione, neque facultate, neque efficacitate. Sane Pythagoras principium omnium rerum esse unitatem pronuntiavit, idemque & Plato docuerunt, esse quamdam gentem animarum corporis expertium, quae si quid delinquant, poena loco in corpora demittuntur: quamobrem Plato corpus anima, quasi anima, id est, vinculum appellavit, in eo animam quasi sepultura alligari, indicans.

CCXLI.

Idem de futuro Judicio & praemiis ac poenis animarum sic scribit: Philosophi anima, qui masculorum amore & flagitiis se polluit, tres millenarias circuitione poenas luit: itaque millesimo anno defuncta, alia ad tribunalia infra terram deferuntur poenas ibi daturae dista causa, alia in caelestem quemdam locum sublevata a iustitia pro vitae meritis beatitudine fruuntur. Est autem in promptu hujus sententiae absurditatem perspicere. Quis enim eum docuit millenarias istas annorum convorsiones, & quod mille annis elapsis, quaevis anima ad suum perveniat locum? nam quae in medio sunt horum, de his ne libidinosos quidem decuit ita pronunciare, nedum tantum philosophum. Quippe eos qui vitam perfectissimis functionibus officis egerunt, cum intemperantibus

PAGIUS

pulis & sequacibus, Didymo & Evagrio, & qui Creatorem omnium Deum & omnem rationalem ejus creaturam Gentilibus fabulis profecti sunt, aeterna sunt condemnationi submissi. In eo Theodoros Mopsuestenus Auctor Nestorii, pariterque Theodoros, &c. Cum his & Epistola, quae Iba dicitur ad Marin Pervam, & Scripta Theodoriti adversus Beatissimum Cyrillum, cum condemnatione projecta sunt, &c. Inter haec veneranda universalia Quingue Concilia etiam sanctum Sextum Concilium universale predicamus. Quare Origenes & Sectatores, Justiniano imperante, non solum in privato; sed etiam in universali Concilio Constantinopolitano damnati sunt.

XXVI.

Origenista in principio Synodi damnati.

Marca in Dissert. de Synodo Quinta, num. XXIII. scribit: Caterum cognitione de Origene succussisse Trium Capitulum damnationi ipsa servit Aetorum Quinta Synodi aperte demonstrat. Verum ab opinione Baronii minime discedendum, damnationem scilicet Origenis priorem fuisse damnatione Trium Capitulum; Theophanes enim & Auctor Chronici Alexandrini Quintam Synodum primo ac praecipue collectam esse asserunt adversus errores Origenis & Evagrii ac Didymi; secundo autem loco adversus Tria Capitula. Praeterea, ut inquit Card. Norisius citatus cap. 6 Synodus V. Canone XI. ait: Si quis non anathematizat Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarium, Nestorium,

& masculorum amatoribus composuit, eademque utrosque manere dixit. Pythagoras ergo, Plato, Plotinus, alique horum tribules immortalitatem anima uno sensu ascribentes, eas corporibus priores affirmant, & esse quamdam animarum gentem, ac eas quae peccant ideo in corpora dilabi, peccatorumque animas abire in asinos, rapacium in lupos, dolosorum in vulpes, mulierum amore furentium in equos. Sed Ecclesia divinis aspillans Scripturis, animam una cum corpore condi affirmat, neque alterum altero prius esse, ut recordi visum est Origeni.

CCXLII.

Propter has igitur malas, & perniciosas opiniones, aut deliria potius, vos hortamur, o sanctissimi Patres, ut in unum collecti subjectam expositionem & singula ejus capita examinatis, damnetisque una cum Origene omnes qui idem sentiunt, aut quocumque tempore sentient. Patres his acceptis litteris, omnibusque perpensis, exclamaverunt: Damnamus haec omnia, & omnes qui ita sentiunt & sentient. Hactenus de litteris Justiniani ad Synodum Cedrenus: caeterum, & illas putamus esse his subjectas litteras Imperatoris ad Mennam (sive edictum dixeris) quas superius recitavimus, per singula distincta capita alios plures Origenis errores continentes, jam ante (ut vidimus) editas. Porro ex ejusdem auctoris sententia, de Origene ejusque sectatoribus Didymo, Evagrio, & aliis actum esse in Synodo ponitur, inde vero de Theodoro Mopsuesteno, Ibaeque epistola, & Theodoretii adversus Cyrillum editis scriptis. His

Origenem cum impiis eorum Scriptis, & omnes alios hereticos, qui condemnati & anathematizati sunt a Sancta Catholica & Apostolica Ecclesia, & in predictis Sanctis Quatuor Conciliis, & eos qui similia predictis hereticis sapuerunt, vel sapunt, & usque ad mortem in sua impietate permanserunt, vel permanent, anathematizati. Quatuordecim Canones Synodi Quintae editi sunt Collatione VIII. quae cum postrema fuerit in causa Trium Capitulum, evidens est antea jam Origenis causam cognitam fuisse; alioquin is indicia causa damnatus esset. Adhaec Theodoros Cappadox Origenis Patronus probaturus posse Theodoros Mopsuestenum, licet olim mortuum jure damnari, ita Synodum allocutus est Collat. V. Et multos quidem etiam alios invenimus post mortem anathematizatos, nec non etiam Origenem, & si ad tempora Theophyli sancta memoria vel superius aliqui recurrerit, post mortem invenit anathematizatum; quod nunc in ipso fecit & Vestra Sanctitas & Vigilius Papa Religiosissimus antiquioris Romae. Fatente ergo Origenistarum Principe, a Synodo V. & a Vigilio Papa Origenes damnatus fuit, & quidem antequam terminata esset Trium Capitulum cognitio.

XXVII.

Existimat Baronius Acta Graeca Quinta Synodi ab hereticis Origenistis vitata primum, & mutilata fuisse, unde postea vitio illo infecta pro-

CCXLIII.

His autem recitatis subiicit aliam ejusdem Imperatoris ad Synodum datam epistolam de quatuor Conciliis Oecumenicis historiam continentem, ubi ad calcem plura habet adversus Theodorum Mopsuestenum: est ejus exordium: Majores nostri fidei cultores, qui ante nos Imperium pio administrarunt, &c. Fuisse vero eandem epistolam ad Synodum datam, Actis ejus intextam, nemo jure dubitavit: ut ex his etiam intelligas, quamplurima in eadem Quinta Synodo desiderari.

CCXLIV. Ab Origenista Synodus mutilata.

Sed & cum Actorum contra Origenem, & Origenistas pars magna fuerit, quod desideratur in eis, recitatum suo loco prolixum Imperatoris contra eisdem edictum, quod quidem ipsis fuisse putamus adnexum: quis dubitet id factum ab Origenistis qui Synodo praefuerunt, quorum summa erat apud Imperatorem auctoritas, quorum patronus fuit (ut saepe dictum est) Theodoros Caesariensis malorum omnium concinnator? Sed & in non levem suspicionem Origenismi induci potuit Eutychius Constantinopolitanus Episcopus, cum videlicet secundum Origenis errores aliquando illud sensisse certum sit, non cum eadem carne atque membris corpus nostrum resurrecturum; licet redargutus postea a sancto Gregorio Papa tunc diacono Apocryphario Romanae Ecclesiae, eo abdicato errore, Catholicus sit defunctus. Cum igitur audis Quintae Synodi coryphaeos Origenis er-

Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS Acta Quinta Synodi depravata non fuerunt.

proderit Latina illa interpretatio. Sed, ut animadvertit Marca citatus num. XXIV. Acta illa adeo absumt a depravatione, ut ex eorum lectione Graeci Scriptores hauserint, quod ab iis solis Latini didicerunt de Origenis, & Evagrii damnatione. Neque enim Acta Latina, quae initio delata fuerunt in Occidentem, aliud omnino continebant, quam Trium Capitulum damnationem, de quibus solis agunt uterque Pelagius I. & II. ac Gregorius Magnus, cum referunt Decreta Quintae Synodi; alioquin de Origene ejusque deliramentis non tacuissent; cum ex eo Quinta Synodus a Schismaticis adeo pertinaciter explosa, vehementer commendari potuisset. Sane beatus Gregorius in Epistola ad Joannem Constantinopolit. quando profitetur, se quinque Synodorum fidem amplecti, recensens haereses a Quatuor primis damnatas, & Tria Capitula a Quinta Synodo reprobata, non omisit damnationem Origenis, si ex Actis Latinis illi ea de re constitisset. Procul autem a vero abest Baronii num. CCXLIV. de Eutychio Episcopo Constantinopolit. suspicio, eum nempe cum Theodoro Cappadoce Acta V. Synodi decurratasse, & in non levem suspicionem Origenismi induci potuisse. Sanctus enim Eutychius inter praecipuos Origenistarum persecutores ab illius aetatis Scriptoribus numeratur, uti ab Euthathio in ejus Vita cap. 4. num. 34. & a Victore Tununensi in Chronico, qui vocat eum damnatorem Evagrii, Eremitae Diaconi, & Didymi Monachi, & Confessoris Alexandrini.

rores vel ex parte sectatos esse: aequae intelligere potes, quorum arte, quae in Synodo acta sunt contra Origenem & ejus errores ex ea fuerint decurtata.

CCXLV.

Acta illa praeterea deesse noscuntur, quibus agebatur de adiectis Patriarchatui Hierosolymitano Ecclesiis, de quibus haec leguntur in Bello sacro (a): Tempore praedicti Principis, Justiniani videlicet congregata est Synodus generalis apud Constantinopolim, tempore domini Vigilius Papae, Eutychii Constantinopolitani, Apollinaris Alexandrini, Pauli * Antiocheni, & Eustochii Hierosolymitani Patriarcharum, super tribus capitulis, &c. In qua Synodo post alias populo Dei necessarias institutiones, quas pro tempore promulgandas decreverat sanctorum Patrum qui ad eam convenerant auctoritas, praedictam Deo amabilem Hierosolymitanam honorare Ecclesiam, & ejus Episcopo locum inter Patriarchas dare, communi sanxit voluntate, reverentiam exhibens sanctae Resurrectioni. Et quoniam praedicta Dei cultrix civitas quasi in limite Alexandrini & Antiocheni Patriarcharum erat, nec haberet unde illi urbi ordinaret Suffraganeos, nisi utrique Patriarchae aliquid detraberet: visum est expedire, ab utroque aliquid detrabere, ut eidem juxta formam aliorum Patriarchatum ordinaret subjectos. Subtraxerunt ergo Antiocheno Caesariensem & Scythopolitanum Metropolitanos, Alexandrino vero Rubensem & Berythensem item Me-

(a) Guilliel. Tyr. de bello sacro l. 14. c. 12.

* Domni Hierosol. Ecclesia creata in Patriarchatum.

S 2

tro-

Baluzius in Praefatione in Acta Concilii quinti num. IV. & seqq. agit de duabus Epistolis Epistola Vigilii Papae ad Justinianum Imp. & Theodoram Vigilii ad Augustam, in quibus damnavit Tria Capitula, Justiniani & de Epistola Justiniani ad Synodum de damnatione eorumdem Capitulum, & ut non Theodomen Vigilii non scriberetur in Diptychis Ecclesiasticis; ostenditque eas veras ac genuinas esse, & in sexta Synodo a Legatis Apostolicis actionem falsi adversus eas integras institutam non fuisse, sed tantum adversus eam partem, in qua mentio unius Operationis in Christo, quae addita erat a Monothelitis, ut suam de una Christi voluntate opinionem fulcirent etiam testimonio Vigilii Papae. Neque enim Legati dixerunt, has Epistolas falsas esse, cum coepae sunt recitari, ut existimat Baronius num. CCXLVII. sed cum ad eam partem ventum est, in qua Vigilii statuitur docens unam in Christo operationem. Tum quippe illi exclamaverunt dicentes: Non faciat Deus, Domine. Non dixit Vigilius unam operationem. Non sunt Libelli Vigilii. Falsatus est hic Liber. Et ut manifestius pateret, eorum querelam ferri tantum ad eam partem, in qua mentio unius Operationis, statim addunt: Nam Domine, si unam Operationem docuit Vigilius, & susceptus est a Synodo, utique & in definitione ejusdem Sanctae Synodi de una Operatione vox habuit comprehendit. Dum relecta ergo fuerit, Pissime Domine, ipsa definitio, invenies omnem veritatem. Post quae Compositor gestorum ait: Consequenter itaque.